ĐẠI LỄ RẰM TRUNG NGUƠN

“KHÔNG CÓ CÔ HỒN, CÓ CHĂNG LÀ NGẠ QUỈ”
Đức Hộ Pháp thuyết Đạo

Tại Đền Thánh đêm 14-7 Canh Dần (dl. 27-08-1950)

Hôm nay là ngày rằm Trung Nguơn có một điều từ thử đến giờ bên Phật Giáo lạc lầm về chỗ
các đẳng linh hồn mà người ta gọi cô hồn đó, không có cô hồn đâu.

Hoặc may ra, có lẽ mấy vị khi trước đã đạt pháp gặp đám ngạ quỉ súc sanh phần nhiều là con
nít, các đẳng chơn hồn về súc sanh, cho nên các chơn hồn trẻ mãi thôi, vì cớ cho nên người
ta làm áo thí cô hồn nhỏ nhỏ vậy.

Giờ phút này
đừng cầu nguyện cho cô hồn nữa, mà chúng ta cầu nguyện cho con cái Đức ChíTôn cho họ
đủ năng lực để minh tâm kiến tánh bảo trọng sanh mạng của họ mà thôi

LỄ TRUNG NGUƠN LÀ NGÀY CẦU NGUYỆN

CHO CÁC ĐẲNG LINH HỒN.

Đức Hộ Pháp thuyết Đạo

Đền Thánh đêm 14/7 năm Nhâm Thìn (1952)

Đêm nay, đêm Rằm Trung Nguơn, ấy là ngày kỷ niệm và cầu nguyện cho các đẳng linh hồn.
Bần Đạo có dịp thuyết rằng, không có cô hồn, chỉ có các đẳng linh hồn mà thôi, chứ cô hồn
không có nữa.

Đạo đã thuyết minh Tam Nguơn, trái địa cầu này, Nguơn niên tức là Nguơn nửa năm,

Tất
cả các tôn giáo đều xoay quanh lòng hiếu thảo của con cái đối với cha mẹ. Hôm nay nhân
ngày lễ Trung Nguơn, chúng tôi biên soạn đôi dòng trước trình bày lại ý nghĩa , sau nhắc nhở
lại bản thân mình trong mùa Vu Lan vậy.

HƯNG QUỐC
Texas ngày mùng 1 tháng bảy năm Giáp Thìn (8-4-2024)
Tài liệu tham khảo
1-BTĐ online HT Nguyễn văn Hồng
2-Epochtimes tiếng Việt
3-Việt Nam phong tục Phan Kế Bính

4-Đại Nam Thực Lục

5-Từ Nguyên tự điển

ĐỌC - CỔ ĐỘNG - YỂM TRỢ

Bản Tin Thế Đạo - Tập San Thế Đạo

www.banthedao.net

Lại phóng đèn lồng nghe sám hối,
Thần Phật cứu ta hồi thượng thiên.
Chú thích:

(1) “Đảo huyền” có nghĩa là treo ngược, mô tả sự thống khổ của người bị đọa vào kiếp ngạ
quỷ ở địa ngục.
(2) Theo “Phật Tổ Thống Ký” thời Nam Tống ghi chép, việc thiết Vu Lan Bồn chay sớm
nhất ở Trung Quốc bắt đầu vào năm Đại Đồng thứ 4 (năm 538) thời Nam Bắc triều. Khi
đó, Lương Vũ Đế thiết Vu Lan Bồn chay tại chùa Đồng Thái (nay là chùa Kê Minh ở Nam
Kinh), cung dưỡng chư tăng tu Phật, về sau thực hiện rộng khắp ở các chùa khác vào ngày
15 tháng 7 hằng năm.